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تحریم، اف ای تی اف و مذاکره همچنان دست از سر مناظرات انتخاباتی 
برنمی دارنـــد. روز گذشـــته درحالـــی اولیـــن مناظره انتخاباتـــی رقبای دور 
دوم برگزار شـــد که موضوعی بعد از پنج مناظره بالاخره بحث نامزدها را 
پینگ پنگی کرد، تحریم و مذاکره با آمریکا بود. ایراد اصلی اما در سطح 
بحث هایـــی بـــود که در مورد چالشـــی ترین و پیچیده تریـــن پرونده های 

بین المللی ایران در سیاســـت خارجه مطرح شـــد. مســـعود پزشـــکیان با 
یم، پالس ضعفی از ایران  تکرار چندباره این واژه که ما در قفس قرار دار
در صحنه بین المللی به تصویر کشید و سعید جلیلی نیز متقابلا نتوانست 
آن طـــور کـــه باید کنش دولت روحانـــی در دوره مذاکرات را موردنقد قرار 
دهد. نهایتا چیزی که در مناظره دوشنبه اتفاق افتاد یک دعوای انتخاباتی 
یشه ای کشور بود.  جذاب اما فاقد بحث و راه حل دقیق برای مشکلات ر
چیزی که در تمام مناظرات دور اول انتخابات هم اتفاق افتاد. در نگاه 
به فضای سیاســـی رقابت های انتخاباتی مناظره دوشـــنبه اتفاق تازه ای 

داشت. بالاخره بعد از 15 سال رسانه ملی یک مناظره دونفره از نامزدهای 
انتخاباتـــی پخـــش کـــرد که البته مجری و ســـوالات هم در آن موضوعیت 
داشـــت. پزشکیان برخلاف چند روز گذشته چهره رادیکال تری از خود 
نشـــان داد و جملات تندی را به ســـمت سعید جلیلی پرتاب کرد، امری 
که احتمالا سبد رای او را دچار تحولاتی خواهد کرد. از آنجا که بخشی 
از ســـبد رای پزشـــکیان از آرای شـــهید رئیســـی جذب شده بود، احتمال 
گر این دوقطبی  اینکه این آرا به سمت جلیلی حرکت کند، وجود دارد. ا
یک و انقلابی یکپارچه شده و  همچنان تشدید شود، آرای بدنه ایدئولوژ

در سبد رای جلیلی ریخته خواهد شد. پزشکیان درخلال مواضع انتقادی 
به موضوعاتی مثل حجاب و فیلترینگ تلاش کرد بدنه اعتراضی را برای 
ورود به صحنه انتخابات ترغیب کند، امری که البته نتوانست آنچنان که 
باید آن را انجام دهد اما چندان هم ناموفق نبود. به بهانه برگزاری اولین 
کری،  مناظره انتخاباتی دور دوم ســـراغ کارشناســـان رفتیم و با مجید شـــا
کارشناس حوزه اقتصاد درمورد بحث هایی که در سیاست خارجی مطرح 
شد و سیدحسین شهرستانی، جامعه شناس درمورد ترکیب نهایی سبد 

رای پزشکیان گفت وگو کردیم که در ادامه می  خوانید.

دوقطبیهایمناظرهساختهچقدرکارمیکنند؟

سیال بودن رای توده مردم تا لحظه آخر

شهرستانی: در مناظره اول افراط در لمپنیسم عیان تر شد
سیدحسین شهرستانی معتقد است هر دو نامزد در اولین مناظره دور 
دوم ضعیـــف ظاهـــر شـــدند، وی افزود: »بالاخره مـــا با این جمعیت 
رای دهنده و منهای بخشی از جامعه سر و کار داریم و به هرحال اکنون 
که مناظره ها کمی پشت سرهم شده بهترین زمان برای تعیین تکلیف 
نهایی است. با توجه به اینکه اختلاف آرا هم کم است قطعا به هر 
شکلی که برگزار  شود تاثیرگذار خواهد بود. در شب اول اولین مناظرات 
دور دوم، هر دو کاندیدا ضعیف بودند؛ هر کدام به نوعی. پزشکیان 
ماقبـــل سیاســـت بود ولی به هرحال گفتـــار عوامانه اش را مطرح کرد. 
نمی توانیم حتی به آن گفتار بگوییم عوام فریبانه، چراکه عوام در نوع 
خود عوام اســـت و عوام فریب نیســـت؛ چراکه جزء خواصی نیست 
کـــه بگوییم مفاهیم عمیق سیاســـی را می فهمـــد و حالا به زبان عوام 
می  گوید. این گونه نیست. پزشکیان خودش در سیاست عوام است 
و گفتار خودش را عرضه کرد. درحالی که می توانست جاذبه داشته 
باشد؛ زیرا در دور اول جاذبه خودش را نشان داده بود و رای آورده بود. 
اما وقتی در یک مناظره دوبه دو و وقت مبسوطی که در اختیار داشت 
این حرف ها دائما تکرار شود قطعا به ضد خودش تبدیل می شود و 
اثر معکوس دارد، یعنی کاملا آشـــکار می شـــود که شخصیتی در تراز 
سیاست ورزی عالی نیست، چه برسد به مقام ریاست جمهوری.  از 
آن طرف جلیلی بالاخره توانایی بیان، مجادله، مناظره، مخاطبه، تفهیم، 
تفاهم، مذاکره و گفت وگوی پایینی دارد و چندان نتوانست در بحث 
چه با مردم، چه مخاطب و چه رقیب خود گفت وگوی خوبی پیش 
ببرد و حرف خودش را به کرســـی بنشـــاند. درحالی که دست بالاتر و 
موقعیت های خیلی خوبی داشت ولی اصلا توانایی اینکه به لحاظ 
بیانی، جدلی، گفت وگو و شیوه های مناظره از این موقعیت استفاده 
کند را نداشت. در دقایق نخست انفعال جلیلی و گفتار تخصصی 
با بیان ســـخت آمیخته شـــده بود بســـیار توی ذوق می زد. از آن طرف 
هم گفتار عامیانه پزشکیان هم کار می کرد. اما هرچه بیشتر گذشت 
ناترازی دو طرف خودش را نشـــان داد و گفتار عامیانه نیز خودش را 
رسوا می کند. از سویی دیگر هم موضوع به سمت سیاست خارجه 

رفت و این حوزه، حوزه تخصص و تبحر جلیلی است. ورق تا حدود 
زیادی برگشت و تعادلی برقرار شد. فکر می کنم به طور نسبی با همه 
ضعف هایی که جلیلی داشت نشان داد که پزشکیان اصلا در تراز 
سیاســـتمداری نیســـت که مســـاله کلان و جمله ای درباره سیاست 
بفهمـــد و خـــودش بداند و حرفی فراتـــر از گفتار چاله میدانی بداند. 
ایـــن موضـــوع مقـــداری خودش را نشـــان داد. از آن طرف هم جلیلی 
نتوانست به اندازه کافی اعتمادی به خودش شکل بدهد یا حرف 
مردم و درد مردم را مطرح کند. زبان مردم باشد و همدلی و همزبانی 

مردم را با خود برانگیزد.«

   رای توده مردم هنوز سیال است
شهرستانی معتقد است سعید جلیلی با ویژگی هایی که دارد کار را پیش 
ی توضیـــح داد: » جلیلی کار را بـــا همین متانت و روحیه  خواهـــد بـــرد، و
آرامـــی کـــه راضی کننده هم نبود، پیش خواهـــد گرفت اما باز این رفتار او 
ی و ترسی که از او ساخته شده بود را تا حد  می توانست که آن هیولاساز
یـــادی بریـــزد، یعنی چهره ای که از خودش نشـــان داد چهره ای اخلاقی،  ز
آرام، متیـــن و غیردعوایـــی بود. از این جهت کاربرد داشـــت که در مقابل 
کنی که ستاد پزشکیان به راه انداخته بود و می خواست  ماشین نفرت پرا
یادی متوقف کرد. از  از جلیلی هراســـی رای بگیرد، این ماشـــین را تا حد ز
آن ســـو اما رای توده مردم هنوز ســـیال اســـت، یعنی بین ادبیات انقلابی 
و ارجاعاتی که جلیلی به آقای رئیســـی می دهد و از آن طرف با ادبیات 
عامیانه ای که پزشکیان با آن سخن می گوید و مسائل مشخص مردم را 
وسط صحبت مطرح می کند، مردد می شوند، یعنی خیلی از کسانی که به 
آقای رئیسی رای داده بودند، این ادبیات را می پسندند و این زبان را زبان 
بیان مســـائل و بیان دردهای خودشـــان می دانند. این تردید وجود دارد، 
ی به عنوان آدم ناوارد،  گر پزشکیان یک برچسب محکم و غیرقابل فرار ا
ی منفی  نابلد و چاله میدانی بخورد باعث می شـــود که گفتار مردمی رو
خودش را نشان خواهد داد. وقتی جلیلی در صحبت هایش مدام تصدیق 
می کند و احسنت می گوید و حرف های پزشکیان را تایید می کند؛ این 

ی گفتار چاله میدانی با گفتار تخصصی آشـــکار نمی شـــود، یعنی  ناتراز
ایشـــان قرار نیســـت به پزشـــکیان بی احترامی، بی ادبی و توهین کند. نه. 
همین ادب، احترام و شـــخصیت موقری که جلیلی دارد، خوب اســـت. 
قرار نیســـت جلیلی، احمدی نژاد باشـــد. با متانت و با ادب هم می شود 
نشان داد به مردم که یک طرف دارد بحث چاله میدانی و کف خیابانی 
مطـــرح می کنـــد و یـــک طرف دیگر مســـلط به امور درحـــال ارائه بحث ها 
به درســـتی اســـت. وقتی دائما درحال تایید دادن اســـت این اختلاف و 
ی تصحیح نمی شـــود. مســـائل سیاسی و امور باید تصریح شوند تا  ناتراز
روشن شوند. وقتی تصریح نشوند در بک گراند و پس زمینه باقی می ماند 
که به درد میدان سیاســـی نمی خورد. شـــاید به درد میدان علمی بخورد. 
جلیلی انگار در گفت وگوی علمی حاضر شـــده، شـــبیه مشـــاوره علمی 
درحال گفت وگوســـت؛ این گونه نیســـت. جلیلی باید موقعیت خودش، 
رقیب و مساله را تصریح کند. برای موقعیت خودش یک نام و برچسب 
بگذارد و برای رقیب هم باید برچسب بگذارد. با این ادبیات و جملات 
نامفهومـــی کـــه مـــردم نمی دانند چـــه می گوید و با ادبیـــات غیرصریح در 
برابر کسی که صریح، لخت و عور و بدون ملاحظه و پیچیدگی و بدون 
فنون سیاسی صحبت می کند، او باید تصریح کند. موقعیت را تصریح 
ی چاله میدانی صحبت می کنی  کنـــد و ایـــن برچســـب را بزند که تـــو دار
و من درحال ارائه صحبت کارشناسی شـــده هســـتم؛ درحالی که ادعای 
ی. این را می شـــود با بیان نرم تصریح کرد.  اســـتفاده از کارشناســـان را دار
قرار نیست توهین کرد بلکه باید تصریح کرد. با این نوع ادبیات جلیلی 

کار سختی دارد.«
شهرســـتانی معتقد اســـت مناظره چندان به نفع مســـعود پزشـــکیان تمام 
نشده، وی تصریح کرد: »بالاخره او در دو ساعت گفت وگو آشکار خواهد 
شد که یک طرف مناظره حرف های سطحی و بدون صورت بندی می زند 
و یک طرف دیگر برنامه های خوبی دارد. اما به هرحال در بحث سیاست 
خارجـــه کـــه تخصص جلیلی اســـت و در آن بحث زبـــان باز می کند تنها 
حوزه ای است که جلیلی بالاخره حرف برای گفتن دارد و آخرهای مناظره 

به آن سمت پیش رفت.«

   دلیلی برای ریزش آرای پزشکیان وجود ندارد
او البتـــه معتقـــد اســـت بعد از مناظره اول هـــم آرای او ریزش نخواهد کرد، 
وی گفـــت: »دلیـــل ویژه ای برای ریزش وجود ندارد. بخشـــی از آرایی که به 
آقای رئیســـی رای دادند شـــاید ریزش کند. اما هنوز پزشکیان نهج البلاغه 
کید می کند و گفتـــارش مجموعا گفتار  می خوانـــد و بـــه بیانات رهبـــری تا
عدالتخواهانه نیز هست، البته در کنار گفتار مطالبات طبقه متوسطی. 
بیشترین معضل او عدم تبحر و تخصص و نمایان شدن این قضیه دوگانه 
است. در مناظرات شش نفره این مساله رو و علنی نشد اما اکنون در مناظره 
با جلیلی این موضوع عیان شد. این تضادی که بین دو گفتار وجود دارد 

و افراط در لمپنیسم عیان تر شد.«

کام ماند    هیولاسازی از جلیلی نا
شهرســـتانی در پاســـخ به این ســـوال که آیا توانســـت رای بدنه اعتراضی را 
بـــا خـــود همراه کند، گفت: »تلاشـــش این بود ولی تا حدی هیولاســـازی از 
کام ماند؛ گرچه در حوزه فیلترینگ و حجاب نتوانســـت بحث  جلیلی نا
درستی مطرح کند. مشاوره های خوبی به جلیلی داده شد اما نتوانست از 
آن اســـتفاده کند و اســـتفاده هم نمی کند. بالاخره این دو حوزه، حوزه های 
اصلی بودند. این دو را نتوانست پاسخ دهد و نتوانست بحثی مطرح کند 

که ترس ها بریزد. در این دو حوزه اصلا موفقیتی نداشت.« 
شهرستانی معتقد است هنوز نمی توان پیش بینی دقیقی درمورد مشارکت 
داشـــت، وی توضیـــح داد: »بالاخـــره مناظرات موثر اســـت. مخصوصا در 
یک نیست، یعنی رای سیاسی پشت پزشکیان  این شرایط که آرا ایدئولوژ
نیست و از طرف دیگر هم جلیلی نیاز دارد که با مردم ارتباط بگیرد. این 
امر خیلی ســـیال اســـت. بنابراین مناظرات مهم اســـت. فکر می کنم اگر 
، مجادله و کلام را استفاده کند به راحتی  جلیلی، ابزارهای اولیه گفت وگو
می تواند بر رقیب پیروز شود، یعنی امکانات اولیه کلامی و گفت وگویی را 
هم اگر فعال کند، حتی لازم نیست مثل احمدی نژاد شود؛ کارهای ساده 
و دم دستی اگر فعال کند، می تواند ورق را به راحتی برگرداند اما متاسفانه او 
یادی دارد و از مشاوره ها هم استفاده نمی کند.« در این زمینه ضعف های ز

شاکری: کشور را با کمپین »یا مرگ یا ریاست جمهوری« با مشکل مواجه نکنید
مجید شاکری معتقد است سطح مناظرات انتخاباتی در روز گذشته 
در حـــوزه بین الملـــل خیلی پایین بود و در تحلیل آن گفت: »ســـطح 
مناظره روز دوشنبه خیلی پایین بود، دو نامزد هم به لحاظ تسلط بر 
پرونده هایی که کشور با آن درگیر است و هم به لحاظ راه حل، حتی 
یک عملکرد متوســـط هم نداشـــتند. پزشـــکیان به طور واضح هیچ 
برنامه ای در حوزه سیاست خارجی ندارند و پاسخ شان درنتیجه اصرار 
چندباره و بحق مجری، درباره اینکه اگر با یک فضای عدم توافقی 
در آمریکا مواجه شـــدید، می خواهید چه کنید، این بود که در قفس 
زندگی می کنیم. این دست فرمان باعث می شود حتی نتوانید با طرف 
مقابل مذاکره کنید، چون او می فهمد که شما هیچ گزینه ای ندارید 
و نهایتـــا کار از مذاکـــره به ابلاغ تبدیل می شـــود. همین الان هم با این 
ریسک مواجهیم که این اجماع مابین جمهوری خواه و دموکرات در 
داخل آمریکا وجود دارد که برای مهار ایران نباید به او امتیاز بدهید، 
بلکه صرفا باید به او فشار بیاورید. وقتی دست فرمان رئیس جمهور یا 
کسی که فرضا قرار است رئیس جمهور شود، این باشد که ما در قفس 
زندگی می کنیم. او هم مثل ما این مناظره را می بیند و می فهمد که شما 
در ذهن تان هیچ راه حل متقابلی برای وضعیت عدم توافق ندارید.«

   تخفیف فـــروش نفت حتی در دولت روحانی هم 
محرمانه بود

کری به موضوع تخفیف در فروش نفت به طرف چینی هم اشـــاره کرد  شـــا
و توضیح داد: »موضوع تخفیف نفت در دوره رئیسی و روحانی محرمانه 
نگه داشته می شد و اتفاقا کار خردمندانه ای هم بوده است. رقم 30 درصد و 
20 درصدی که این روزها آدم های مختلفی مطرح می کنند، صحیح نیست، 
هیچ ارتباطی با واقعیت ندارد و وقتی شما رقمی مثل 30 درصد را از طرف 
کسی که کاندیدای ریاست جمهوری است و بعد رئیس جمهور می شود در 
آنتن زنده می گویید با توجه به اینکه خریداران متفاوتی دارید، درست است 
شما نفت را به یک کشور می فروشید اما تعداد زیادی خریدار و خریدارهای 
ید و آنها دنبال این هستند که یک  متفاوت رقیب در فضای آن کشور دار
راه حل و داده ای برای مطالبه تخفیف بیشتر داشته باشند. گفتن چنین 
کلماتی صرفا ایجاد وزن برای طرف مقابل در تخفیف های نفتی اســـت. 
بدون اینکه اصلا واقعیتی در این کلمات وجود داشته باشد. درثانی اساسا 
این خرد در گذشـــته در کشـــور به وجود آمده بود که موضوع تخفیف نفت 
و محرمانه نگه داشـــتن آن چیزی اســـت که باعث می شـــود هم درآمد ما از 
موضوع نفت افزایش پیدا کند، هم معانی مشخصی در سیاست  خارجی و 
، زنگنه در زمان  همکاری ایران با سایر قدرت ها دارد. اصلا به همین خاطر
روحانی باجدیت در مقابل شفاف  شدن تخفیف نفت در مورد حراج نفت 
در بورس کالا مقاومت کردند و مانع از این موضوع شدند. استدلال هایی 
برای این موضوع داشتند که این استدلال ها در آن زمان غلط هم نبود. با 
همه اینها تجربه شده و در دوران روحانی این کاملا جا افتاد و مدیران یاد 
گرفتند که نباید در این مورد اطلاعاتی در فضای عمومی مورد گفت وگو قرار 
بگیرد. اصلا کار به جایی رسید که آمریکایی ها به شکل پیوسته از مسیرهای 

«، داده های تورش دار بیرون می دادند،  «، »کانجر ترکرز مختلف مثل »رویترز
برای  اینکه بتوانند واکنشی از تهران بگیرند و براساس آن متوجه شوند با چه 
ساختار نفتی مواجه هستند، چون برخلاف تصور عمومی اینجور نیست 
که آمریکایی ها از آخرین تخفیف نفتی مابین ایران و چین مطلع باشند. 
با همه اینها در دوره های روحانی و رئیســـی تجربه شـــده و این امر به یک 

اجماع نخبگانی در سطح مدیران تبدیل شده است.«

   تبدیل موضوع فروش نفت به بگومگوی سیاسی 
دور از خرد است

کری نقدی به مســـیری که مســـعود پزشـــکیان و تیمش در مناظره روز  شـــا
دوشنبه، طی کردند، وارد کرد و گفت: »اینکه چنین موضوعی مثل )فروش 
نفت با تخفیف( تبدیل به موضوع بگومگوی سیاســـی شـــود واقعا از خرد 
دور اســـت. خیلی تاســـف بار است. پزشکیان مسیری را می روند که عملا 
فردای انتخاب شدن ایشان کشور هم در پرونده ترکیه، هم در پرونده چین 
و عراق و هم در پرونده آمریکا دســـتش بســـته اســـت و با این نوع نگاه گیر 
می کند. ممکن اســـت کســـی بگوید با این جملات از جلیلی طرفداری 
می کنید؟ نه. من پیشنهاد می کنم پزشکیان و مشاوران ایشان دست فرمان 
خردمندانه  تـــری را انتخـــاب کننـــد. در این فضـــای دوقطبی، هر نقدی به 
پزشـــکیان که به معنی تایید جلیلی نیســـت. اینجور نیست که کشور را با 
کمپین »یا مرگ یا ریاست جمهوری« مواجه کرد و فردا پاسخگوی تبعات آن 
یاست جمهوری نبود. من این جملات را دلسوزانه عرض می کنم،  در دوره ر
پزشکیان و مشاوران شان را دعوت می کنم بار دیگر عرایض من را بخوانند.«

   رویکرد سطحی به سوالات حوزه تحریم مشکلات 
این حوزه را رفع نمی کند

کری معتقد اســـت ســـعید جلیلی هم در موضوع تحریم ها نتوانست  شـــا
پاســـخ درســـتی به این ســـوال کـــه در فضای عدم توافق چـــه خواهیم کرد، 
بدهد و توضیح داد: »در مورد جلیلی مساله همچنان یک رویکرد خرد و 
سطح شرکتی به سوالات حوزه تحریم دارد. پاسخ سوال اینکه با تحریم در 
فضای عدم توافق می خواهید چه کنید؟ صحبت کردن در مورد صادرات 
خدمات مهندسی به سریلانکا نیست، چون آنکه اصلا فایده ای برای ما 
ندارد یا صحبت کردن در مورد روابط با کشورهای همسایه نیست، چون 
شـــما مازوت تجاری با آنها درســـت می کنید. این مازوت را باید در قالب 
یـــد یا تبدیل به دلار کنید و مجدد دســـت تان را بیشـــتر زیر  درهـــم نگـــه  دار
ساطور طرف آمریکایی می برید اما پاسخ باید این باشد که در فضای عدم 
توافق برای کنترل تنش با آمریکایی ها و گســـترش معنادار روابط با رقبای 
آمریکا از جنس قدرت های بزرگ مثل چین، روسیه و هند با هم )این دو در 
پرونده ایران یکی هستند( یا مثلا اعضای بریکس به صورت دوبه دو تلاش 
می کنیم آمریکایی ها نتوانند با ما وارد فضای بدون انتفاع شوند و رقابت 
مابین قدرت های بزرگ خصوصا چین، روسیه و آمریکا در پرونده ایران از 
یک رقابت سلبی که خودش را به صورت کلنگی شدن ایران و تحریم آمریکا 
علیه ایران و رقابت روســـیه و چین در مورد ایران نشـــان می دهد، می تواند 
به یک رقابت ایجابی برای ساختن ایران بدل شود، یعنی پاسخ از جنس 

صادرات صیفی ها به روســـیه و این صحبت ها نیســـت. این سطح را هم 
در صحبت های جلیلی ندیدیم.«

   با این آشوب نظری نامزدهای انتخاباتی نمی شود 
کشور اداره کرد

کری معتقد اســـت لازم اســـت نامزدهای انتخاباتی تعریف درستی از  شـــا
اولویت های رئیس جمهور داشـــته باشـــند و گفت: »واضح اســـت با این 
دست فرمانی که این انتخابات جلو می رود کشور در اداره خود در فردای 
انتخابات دچار مســـاله می شـــود و نمی تواند آینده خوبی داشته باشد. در 
حال حاضر که کمپین انتخاباتی است و چند روزی بیشتر برقرار نیست و 
تمام می شود. بالاخره شنبه یک نفر رئیس جمهور ایران خواهد شد. امیدوارم 
هرکسی هم رئیس جمهور شد، موفق باشد اما از ستاد پزشکیان و جلیلی 
دعوت می کنم فارغ از اینکه کمپین چه می شـــود، جداگانه تیمی را برای 
اداره کردن و تعیین اولویت های رئیس جمهور در 8 صبح شنبه انتخاب 
کنند و آنها بنویسند می خواهند چه کنند، چون با این حرف هایی که الان 
زده می شـــود و با این آشـــوب نظری که در کلمات این عزیزان وجود دارد، 

نمی شود کشور اداره کرد.«

   FATF نباید تبدیل به یک کمپین خیابانی می شد
کری در مورد باز شـــدن پای FATFبه مناظرات انتخاباتی و اظهارات  شـــا
برخـــی نامزدهـــا به این موضوع اشـــاره کرد کـــه پیچیدگی این پرونده بیش 
از ایـــن اســـت کـــه در گفت وگـــوی تلویزیونی مطـــرح شـــود و توضیح داد: 
تـــی که پورمحمدی و پزشـــکیان در مـــورد  FATFمطرح می کنند،  »جملا
جملات غیرمسئولانه و غیرکارشناسی است؛ اولا بحث اف ای تی اف نباید 
موضوع گفت وگوی تلویزیونی قرار بگیرد. نه به این خاطر که گفت وگو کردن 
عمومی در مورد آن اشکالی دارد، بلکه به این خاطر که موضوع پیچیده ای 
اســـت که با چند جمله سیاســـتمداری که اطلاعی از این پرونده ندارد، 
نمی توان در مورد آن حرف زد، مثلا جمله پورمحمدی خطاب به جلیلی 
گر شـــما ســـرکار بودیـــد ما با اف ای تـــی اف موافقـــت می کردیم، اصلا  کـــه ا
ربطی به دو کنوانســـیون ندارد، مربوط به نگرانی هایی اســـت که در مورد 
ترکیب شورای مبارزه با پولشویی و رفتار FIU در سال 95 ایجاد شده بود 
و بابت آن موضوع می خواســـتند ترکیب شـــورای عالی مبارزه با پولشویی 
را تغییر دهند. اشـــکالی هم ندارد، انجام شـــده و کســـی هم جلوی  آن را 
نگرفته اســـت یا موضوع پیوســـتن به دو کنوانسیون به وقتی که تغییری در 
پرونـــده و شـــرایط ما در حـــوزه اف ای تی اف ایجاد نمی کند و آمریکایی ها 
می توانند همانطور که در RCG، جلوی تغییر وضعیت ایرلند را گرفتند، 
جلوی وضعیت ما را هم بگیرند. با وجود این الحاق ما به دو کنوانسیون 
اصـــلا جـــای صحبت در مورد آن در تلویزیون نبود. جای تبدیلش به یک 
کمپین خیابانی نیست. بله جایی در مورد بحث می کنیم. تقریبا همه چیز 
واضح است و باید FATF را به عنوان بخشی از زیرمجموعه مذاکرات مان 
با آمریکا در نظر بگیرید، تضمین بگیرید که آمریکایی ها در RCG و پلنری 
آمریکایی ها برای شـــما ایجاد مزاحمت نکنند. شـــما هم ما به ازای این 
بپذیرید که به کنوانسیون الحاق کنید و بعد از خروج اسم ایران از بیانیه 

FATF، اســـنادی را نزد امین اســـناد تودیع کنید. این یک راه حل معقول 
گر نخواهیم با آمریکایی ها  است ولی وقتی کل حرف شما این باشد که ا
صحبت کنیم، درنهایت در قفس می مانیم و در موضوع اف ای تی اف هم 
هیچ زمان طرف مقابل حاضر نیســـت به شـــما سوژه امتیازی بدهد یا اگر 
تنها حرف مان این باشـــد که ما اف ای تی اف را اجرا کردیم، مطالبه گریم. 
بلـــه، مـــا هـــم با مطالبه گری  موافقیـــم اما از این راه حل بیـــرون نمی آید. لذا 
مناظره دوشنبه نگران کننده بود، هم سطح آن پایین بود و هم برای آینده 
ایران نگران کننده بود. بالاخره یکی از این دونفر رئیس جمهور می شود اما 
چیزی که مهم اســـت، این اســـت که بعد از ســـاعت 8 صبح شنبه با این 

حرف هایی که آقایان می زنند نمی توان زندگی کرد.«

   در سال اول دولت چهاردهم اصلا نمی توان مذاکره 
کرد

کری دربـــاره برخی اظهارات نامزدها کـــه پالس ضعف به آمریکایی ها  شـــا
یاست جمهوری ترامپ بالاست،  می دهد، آن هم در شرایطی که احتمال ر
توضیح داد: »اصلا مربوط به این نیست که ترامپ یا بایدن رئیس جمهور 
شـــود. به هرحال ما در ســـال دهم برجام هســـتیم و در سال دهم مکانیسم 
ماشـــه کـــه آمریکایی ها به درســـت یا غلط آن را به عنـــوان دارایی راهبردی 
تصور می کنند، منقضی خواهد شـــد، پس آمریکایی ها قطعا مســـتقیم یا 
غیرمســـتقیم )از طریق انگلیســـی ها( از این ابزار اســـتفاده می کنند برای 
اینکه از ایران امتیاز بگیرند. پس اصلا سال اول سال مذاکره نیست اما از 
سال دوم و بعد از گذشتن از سال دهم برجام حتما میز مذاکره ای وجود 
خواهد داشت، به این خاطر که مفهوم برجام بعد از سال دهم تغییر پیدا 
می کنـــد و یکـــی از اصلی تریـــن عوامل آن منقضی خواهد شـــد. حتما میز 
مذاکره ای وجود خواهد داشـــت، پس رئیس جمهور کســـی اســـت که هم 
در مورد فضای عدم توافق یک سال اول برنامه داشته باشد که پزشکیان 
مطلقا در این موضوع برنامه ای ندارند و نه از کلمات ایشـــان نه طیب نیا، 
نه عبدالعالی زاده ذره ای احســـاس نمی کنید که برای ســـال اول برنامه ای 
وجود دارد. در سال دوم به بعد هم جلیلی هیچ برنامه ای برای فضای عدم 
توافق ندارد. این موضوعات اصلا پیچیده نیست، مربوط به عقل متعارف 
است و می گوییم رئیس جمهور باید برای فضای توافق و عدم توافق برنامه 
داشته باشد و نیاز به داشتن هوش بالا نیست اما در همین بدیهیات و با 
نگاه به مناظره دوشنبه شب احساس نمی کنید که دست فرمانی برای آن 
وجود داشته باشد. درحالی که این دست فرمان می تواند وجود داشته باشد 
و می توانید در سال اول از طریق معاملات امنیتی، اقتصادی صریح یک 
ید و طی ســـال های بعدی از طریق تمرکز  کمربند ایمنی برای کشـــور بســـاز
برانتفـــاع، معاملـــه متفاوتی به لحاظ روح نســـبت به برجـــام انجام دهید، 
بـــدون اینکه نیازمند باشـــید که چهارچوب برجـــام را به هم بزنید. اینها که 
ممکن اســـت، اما نه از جنس این ایده ها، بلکه اساســـا هیچ ایده ایجابی 
یم  دیگری از آقایان نمی شنوید. واضح است به ذات اقدس الهی اتکا دار
و می دانیـــم همانطـــور که در ســـال های گذشـــته با معجـــزات متعدد به ما 
کمک کرده، بازهم به ما کمک خواهد کرد اما دلیلی ندارد در ســـطح اجرا 

آنقدر از فضا دور باشیم.«

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز


